
F
IR

M
A

D
O

 p
or

 : 
E

N
R

IQ
U

E
 P

LA
Y

A
N

 J
U

B
IL

LA
R

. A
 fe

ch
a 

: 2
2/

11
/2

01
9 

14
:5

9:
11

E
l d

oc
um

en
to

 c
on

st
a 

de
 u

n 
to

ta
l d

e 
15

 fo
lio

s.
 F

ol
io

 1
 d

e 
15

 -
 C

ód
ig

o 
S

eg
ur

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

: 1
13

70
22

-2
05

52
77

9.
V

er
ifi

ca
bl

e 
en

 h
ttp

s:
//s

er
vi

ci
os

ed
e.

m
in

ec
o.

go
b.

es
/c

sv
/ s

eg
ún

 O
rd

en
 M

in
is

te
ria

l d
el

 2
4/

2/
20

11

 

 
 
 
 
 
MINISTERIO  
DE CIENCIA, INNOVACIÓN Y  
UNIVERSIDADES 
 
 
 

 

 

     
    1  

 
RESOLUCIÓN DE LA PRESIDENCIA DE LA AGENCIA ESTATAL DE 
INVESTIGACIÓN POR LA QUE SE CONCEDEN AYUDAS CORRESPONDIENTES A 
LAS ACCIONES DE DINAMIZACIÓN «REDES DE INVESTIGACIÓN», DEL 
PROGRAMA ESTATAL DE GENERACIÓN DE CONOCIMIENTO Y 
FORTALECIMIENTO CIENTÍFICO Y TECNOLÓGICO DEL SISTEMA DE I+D+I, 
SUBPROGRAMA ESTATAL DE GENERACIÓN DE CONOCIMIENTO, EN EL MARCO 
DEL PLAN ESTATAL DE INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA Y TÉCNICA Y DE 
INNOVACIÓN 2017-2020, CONVOCATORIA 2018. 
Por Orden ECC/1779/2013, de 30 de septiembre (BOE de 2 de octubre de 2013), se 
aprobaron las bases reguladoras para la concesión de ayudas públicas de varios 
subprogramas del Programa Estatal de Fomento de la Investigación Científica y Técnica 
de Excelencia, en el marco del Plan Estatal de Investigación Científica y Técnica y de 
Innovación 2013-2016, destinadas a organismos de investigación y de difusión de 
conocimientos. 

Al amparo de esta orden, la Resolución de 12 de diciembre de 2018, registrada en la 
Base de Datos Nacional de Subvenciones  (BDNS) con el identificador n.º   428655 y cuyo 
extracto se publicó en el BOE de 17 de diciembre de 2018, de la Presidencia de la 
Agencia Estatal de Investigación, se aprobó la convocatoria para el año 2018 del 
procedimiento de concesión de ayudas correspondientes a las acciones de dinamización 
«Redes de Investigación», del Programa Estatal de Generación de Conocimiento y 
Fortalecimiento Científico y Tecnológico del Sistema de I+D+I, en el marco del Plan 
Estatal de Investigación Científica y Técnica y de Innovación 2017-2020. 

En base a los citados textos legales y de conformidad con lo establecido en los artículos 
16 y 17 de la resolución de convocatoria, el órgano instructor, a la vista del expediente y 
del informe de la comisión de evaluación nombrada al efecto, dictó la correspondiente 
propuesta de resolución provisional, que fue publicada el 26 de septiembre de 2019 en la 
sede electrónica del Ministerio de Ciencia, Innovación y Universidades. Una vez 
evacuado el trámite de audiencia y previa aceptación de los interesados, esta presidencia 

RESUELVE: 

1.º Conceder, con cargo a las aplicaciones al presupuesto de gastos de la Agencia 
Estatal de Investigación para el ejercicio 2020: sección 28, servicio 303, programas 000X, 
463B, conceptos, 710, 730, 740, 750 y 780, o a aquellas que las sustituyan en ejercicios 
presupuestarios posteriores según la naturaleza de las entidades beneficiarias y el tipo de 
ayudas, las ayudas que se especifican en el anexo, correspondientes a la convocatoria 
2018 de las acciones de dinamización «Redes de Investigación», por importe de 
3.289.000,00 €, de acuerdo con el siguiente desglose: 

 

Aplicación  2020 2021 Suma 

28-303-000X-710 60.800,00 140.200,00 201.000,00 

28-303-000X-730 188.900,00 437.700,00 626.600,00 

28-303-463B-740 27.000,00 63.000,00 90.000,00 

28-303-463B-750 681.500,00 1.580.900,00 2.262.400,00 

28-303-463B-780 32.900,00 76.100,00 109.000,00 

TOTAL 991.100,00 2.297.900,00 3.289.000,00 
 
 



F
IR

M
A

D
O

 p
or

 : 
E

N
R

IQ
U

E
 P

LA
Y

A
N

 J
U

B
IL

LA
R

. A
 fe

ch
a 

: 2
2/

11
/2

01
9 

14
:5

9:
11

E
l d

oc
um

en
to

 c
on

st
a 

de
 u

n 
to

ta
l d

e 
15

 fo
lio

s.
 F

ol
io

 2
 d

e 
15

 -
 C

ód
ig

o 
S

eg
ur

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

: 1
13

70
22

-2
05

52
77

9.
V

er
ifi

ca
bl

e 
en

 h
ttp

s:
//s

er
vi

ci
os

ed
e.

m
in

ec
o.

go
b.

es
/c

sv
/ s

eg
ún

 O
rd

en
 M

in
is

te
ria

l d
el

 2
4/

2/
20

11

 

2 
 

 
Las condiciones de las ayudas concedidas son las establecidas en la convocatoria y 
demás normativa aplicable, y en las instrucciones de ejecución y justificación, que 
estarán disponibles en la página web de la Agencia. 
 
2.º Desestimar la concesión de ayudas al resto de solicitudes al no haber alcanzado la 
prioridad suficiente para su financiación, teniendo en cuenta tanto la disponibilidad 
presupuestaria establecida en el artículo 6 de la resolución de la convocatoria como los 
criterios de evaluación que figuran en el artículo 18 de la citada resolución. 
 
3.º Ordenar la publicación de la presente resolución y su anexo en la sede electrónica del 
Ministerio de Ciencia, Innovación y Universidades (https://sede.micinn.gob.es). En virtud 
de lo establecido en el artículo 45 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 
Administrativo Común de las Administraciones Públicas, esta publicación surtirá todos los 
efectos de notificación practicada. Adicionalmente se enviará a los expedientes 
relacionados en el anexo un aviso sobre la publicación de la presente resolución, a través 
de Facilit@, ubicada en la misma sede electrónica. La falta de práctica de este aviso no 
impedirá que la notificación sea considerada plenamente válida. 
 
Contra esta resolución, que pone fin a la vía administrativa, se podrá interponer 
potestativamente recurso de reposición ante el órgano que la dictó en el plazo de un mes 
desde el día siguiente al de la notificación, de acuerdo con lo dispuesto en los artículos 
123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común 
de las Administraciones Públicas.  
 
Sin perjuicio de lo anterior, cabe interponer recurso contencioso-administrativo ante la 
Sala de lo Contencioso-Administrativo de la Audiencia Nacional, en el plazo de dos 
meses si la resolución fuera expresa, o de seis meses si no lo fuera, de acuerdo con lo 
dispuesto en los artículos 11.1.a) y 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la 
Jurisdicción Contencioso-Administrativa. No se podrá interponer recurso contencioso 
administrativo hasta que sea resuelto expresamente o se haya producido la 
desestimación presunta del recurso de reposición interpuesto. 
 
 
LA PRESIDENCIA DE LA AGENCIA ESTATAL DE INVESTIGACIÓN 
P.D. (Resolución de 27 de julio de 2018, BOE nº 184, de 31 de julio) 
El director de la Agencia Estatal de Investigación, 
Enrique Playán Jubillar. 

 
 

 

 

 

 

 



FIRMADO por : ENRIQUE PLAYAN JUBILLAR. A fecha : 22/11/2019 14:59:11
El documento consta de un total de 15 folios. Folio 3 de 15 - Código Seguro de Verificación: 1137022-20552779.Verificable en https://serviciosede.mineco.gob.es/csv/ según Orden Ministerial del 24/2/2011

TOTAL ANUAL. 1 ANUAL. 2

1

AGENCIA ESTATAL CONSEJO 

SUPERIOR DE 

INVESTIGACIONES 

CIENTIFICAS (CSIC)

CENTRO DE BIOLOGIA 

MOLECULAR SEVERO OCHOA 

(CBM)

Q2818002D

REDEVNEURAL 3.0: UN ENFOQUE 

INTEGRADOR PARA ENTENDER LA LOGICA 

DEL DESARROLLO NEURAL

BIO BMC RED2018‐102553‐T 2 22.000 6.600 15.400

2

AGENCIA ESTATAL CONSEJO 

SUPERIOR DE 

INVESTIGACIONES 

CIENTIFICAS (CSIC)

CENTRO DE EDAFOLOGIA Y 

BIOLOGIA APLICADA DEL 

SEGURA (CEBAS)

Q2818002D RED NACIONAL DE VIRUS DE PLANTAS CAA AYF RED2018‐102703‐T 2 26.000 7.900 18.100

3

AGENCIA ESTATAL CONSEJO 

SUPERIOR DE 

INVESTIGACIONES 

CIENTIFICAS (CSIC)

ESTACION EXPERIMENTAL 

DEL ZAIDIN (EEZ)
Q2818002D

SEÑALIZACION REDOX Y REGULACION 

POST‐TRADUCCIONAL EN EL DESARROLLO 

Y RESPUESTA A ESTRES DE LAS PLANTAS

BIO BTC RED2018‐102397‐T 2 18.000 5.400 12.600

4

AGENCIA ESTATAL CONSEJO 

SUPERIOR DE 

INVESTIGACIONES 

CIENTIFICAS (CSIC)

ESTACION EXPERIMENTAL 

DEL ZAIDIN (EEZ)
Q2818002D RED DE SUELOS CAA AYF RED2018‐102624‐T 2 28.600 8.600 20.000

5

AGENCIA ESTATAL CONSEJO 

SUPERIOR DE 

INVESTIGACIONES 

CIENTIFICAS (CSIC)

INSTITUCION MILA I 

FONTANALS (IMF)
Q2818002D

ORIGEN, DESARROLLO Y CONSOLIDACION 

DEL NEOLITICO EN EL AMBITO 

MEDITERRANEO 

PHA ARQ RED2018‐102382‐T 2 14.000 4.200 9.800

6

AGENCIA ESTATAL CONSEJO 

SUPERIOR DE 

INVESTIGACIONES 

CIENTIFICAS (CSIC)

INSTITUTO ANDALUZ DE 

CIENCIAS DE LA TIERRA 

(IACT)

Q2818002D

FACTORIA DE CRISTALIZACION: RED 

TEMATICA PARA EL AVANCE DE LA 

CRISTALOGRAFIA APLICADA

MAT MES RED2018‐102574‐T 2 14.000 4.200 9.800

7

AGENCIA ESTATAL CONSEJO 

SUPERIOR DE 

INVESTIGACIONES 

CIENTIFICAS (CSIC)

INSTITUTO CAJAL Q2818002D RED OLFATIVA ESPAÑOLA BIO BIF RED2018‐102662‐T 2 17.000 5.100 11.900

8

AGENCIA ESTATAL CONSEJO 

SUPERIOR DE 

INVESTIGACIONES 

CIENTIFICAS (CSIC)

INSTITUTO DE ASTROFISICA 

DE ANDALUCIA (IAA)
Q2818002D

RED TEMATICA PARA LA PARTICIPACION 

CIENTIFICA Y TECNOLOGICA ESPAÑOLA 

EN EL SKA

FIS AYA RED2018‐102587‐T 2 20.000 6.000 14.000

9

AGENCIA ESTATAL CONSEJO 

SUPERIOR DE 

INVESTIGACIONES 

CIENTIFICAS (CSIC)

INSTITUTO DE CIENCIA DE 

MATERIALES DE ARAGON
Q2818002D RED ESPAÑOLA DE NANOLITOGRAFIA MAT MFU RED2018‐102627‐T 2 18.000 5.500 12.500

10

AGENCIA ESTATAL CONSEJO 

SUPERIOR DE 

INVESTIGACIONES 

CIENTIFICAS (CSIC)

INSTITUTO DE CIENCIAS 

MATEMATICAS
Q2818002D RED TEMATICA DE GEOMETRIA Y FISICA MTM MTM RED2018‐102810‐T 2 16.000 4.800 11.200

Anexo. Resolución de concesión ‐ Convocatoria 2018 ‐ Acciones de dinamización «Redes de Investigación»

SUBVENCIÓN CONCEDIDA
COSTES DIRECTOS (€)N.º ENTIDAD SOLICITANTE CENTRO CIF TITULO AREA REFERENCIA

AÑOS
(*)

SUBAREA

(*) La fecha de inicio del periodo de ejecución de todos los proyectos será el 1 de enero de 2020.

Acciones de dinamización «Redes de Investigación» 2018 Anexo RC. Página 1 de 13



FIRMADO por : ENRIQUE PLAYAN JUBILLAR. A fecha : 22/11/2019 14:59:11
El documento consta de un total de 15 folios. Folio 4 de 15 - Código Seguro de Verificación: 1137022-20552779.Verificable en https://serviciosede.mineco.gob.es/csv/ según Orden Ministerial del 24/2/2011

TOTAL ANUAL. 1 ANUAL. 2

Anexo. Resolución de concesión ‐ Convocatoria 2018 ‐ Acciones de dinamización «Redes de Investigación»

SUBVENCIÓN CONCEDIDA
COSTES DIRECTOS (€)N.º ENTIDAD SOLICITANTE CENTRO CIF TITULO AREA REFERENCIA

AÑOS
(*)

SUBAREA

11

AGENCIA ESTATAL CONSEJO 

SUPERIOR DE 

INVESTIGACIONES 

CIENTIFICAS (CSIC)

INSTITUTO DE DIAGNOSTICO 

AMBIENTAL Y ESTUDIOS DEL 

AGUA

Q2818002D

RED CIENTIFICA SOBRE LOS RIESGOS DE LA 

CONTAMINACION Y ESCASEZ DEL AGUA 

EN ECOSISTEMAS ACUATICOS IBERICOS EN 

UN CONTEXTO DE CAMBIO GLOBAL: 

RECOMENDACIONES DE GESTION

CTM CTA RED2018‐102737‐T 2 31.000 9.400 21.600

12

AGENCIA ESTATAL CONSEJO 

SUPERIOR DE 

INVESTIGACIONES 

CIENTIFICAS (CSIC)

INSTITUTO DE ECONOMÍA, 

GEOGRAFÍA Y DEMOGRAFÍA 

(IEGD)

Q2818002D
RED ACTIVISMOS MIGRANTES. REGIMENES 

FRONTERIZOS Y DERECHOS DE MOVILIDAD
CSO SOC RED2018‐102783‐T 2 10.000 3.000 7.000

13

AGENCIA ESTATAL CONSEJO 

SUPERIOR DE 

INVESTIGACIONES 

CIENTIFICAS (CSIC)

INSTITUTO DE ECONOMÍA, 

GEOGRAFÍA Y DEMOGRAFÍA 

(IEGD)

Q2818002D

RETOS DEMOGRAFICOS. RED TEMATICA DE 

INVESTIGACION EN DEMOGRAFIA Y 

ESTUDIOS DE LA POBLACION

CSO SOC RED2018‐102841‐T 2 20.000 6.000 14.000

14

AGENCIA ESTATAL CONSEJO 

SUPERIOR DE 

INVESTIGACIONES 

CIENTIFICAS (CSIC)

INSTITUTO DE FISICA 

CORPUSCULAR (IFIC)
Q2818002D RED LHC FIS FPN RED2018‐102340‐T 2 20.000 6.000 14.000

15

AGENCIA ESTATAL CONSEJO 

SUPERIOR DE 

INVESTIGACIONES 

CIENTIFICAS (CSIC)

INSTITUTO DE FISICA 

CORPUSCULAR (IFIC)
Q2818002D

PARTICIPACION ESPAÑOLA EN 

ESTRUCTURAS EUROPEAS DE 

INVESTIGACION EN FISICA DE 

PARTICULAS, ASTROPARTICULAS Y 

NUCLEAR

FIS FPN RED2018‐102573‐E 2 60.000 18.200 41.800

16

AGENCIA ESTATAL CONSEJO 

SUPERIOR DE 

INVESTIGACIONES 

CIENTIFICAS (CSIC)

INSTITUTO DE FISICA DE 

CANTABRIA (IFCA)
Q2818002D

RED DE COSMOLOGIA A TRAVES DEL 

ESTUDIO DEL FONDO COSMICO DE 

MICROONDAS Y LA ESTRUCTURA A GRAN 

ESCALA DEL UNIVERSO

FIS AYA RED2018‐102693‐T 2 15.000 4.500 10.500

17

AGENCIA ESTATAL CONSEJO 

SUPERIOR DE 

INVESTIGACIONES 

CIENTIFICAS (CSIC)

INSTITUTO DE FISICA 

FUNDAMENTAL
Q2818002D

RED DE INFORMACION Y TECNOLOGIAS 

CUANTICAS EN ESPAÑA
FIS FYA RED2018‐102707‐E 2 60.000 18.200 41.800

18

AGENCIA ESTATAL CONSEJO 

SUPERIOR DE 

INVESTIGACIONES 

CIENTIFICAS (CSIC)

INSTITUTO DE 

INVESTIGACIONES 

BIOMEDICAS DE BARCELONA 

(IIBB)

Q2818002D ENFERMEDADES METABOLICAS Y CANCER BME FOS RED2018‐102799‐T 2 20.000 6.000 14.000

19

AGENCIA ESTATAL CONSEJO 

SUPERIOR DE 

INVESTIGACIONES 

CIENTIFICAS (CSIC)

INSTITUTO DE LENGUA, 

LITERATURA Y 

ANTROPOLOGÍA (ILLA)

Q2818002D

RED DE ESTUDIOS Y DATOS SOBRE LA 

EDICION IBEROAMERICANA Y 

TRANSNACIONAL (RED‐EDIT) 

FLA LFL RED2018‐102343‐T 2 23.000 6.900 16.100

(*) La fecha de inicio del periodo de ejecución de todos los proyectos será el 1 de enero de 2020.

Acciones de dinamización «Redes de Investigación» 2018 Anexo RC. Página 2 de 13



FIRMADO por : ENRIQUE PLAYAN JUBILLAR. A fecha : 22/11/2019 14:59:11
El documento consta de un total de 15 folios. Folio 5 de 15 - Código Seguro de Verificación: 1137022-20552779.Verificable en https://serviciosede.mineco.gob.es/csv/ según Orden Ministerial del 24/2/2011

TOTAL ANUAL. 1 ANUAL. 2

Anexo. Resolución de concesión ‐ Convocatoria 2018 ‐ Acciones de dinamización «Redes de Investigación»

SUBVENCIÓN CONCEDIDA
COSTES DIRECTOS (€)N.º ENTIDAD SOLICITANTE CENTRO CIF TITULO AREA REFERENCIA

AÑOS
(*)

SUBAREA

20

AGENCIA ESTATAL CONSEJO 

SUPERIOR DE 

INVESTIGACIONES 

CIENTIFICAS (CSIC)

INSTITUTO DE LENGUA, 

LITERATURA Y 

ANTROPOLOGÍA (ILLA)

Q2818002D

PATRIMONIO CULTURAL FEMENINO EN 

PAISES DE HABLA HISPANA (SS. XVI‐XIX): 

METODOLOGIAS DE RECUPERACION

FLA LFL RED2018‐102402‐T 2 9.000 2.700 6.300

21

AGENCIA ESTATAL CONSEJO 

SUPERIOR DE 

INVESTIGACIONES 

CIENTIFICAS (CSIC)

INSTITUTO DE 

MICROELECTRONICA DE 

BARCELONA ‐ CENTRO 

NACIONAL DE 

MICROELECTRONICA (IMB‐

CNM)

Q2818002D
INVESTIGACION, FORMACION Y 

PROSPECTIVA EN SISTEMAS RISC‐V
TIC INF RED2018‐102384‐T 2 25.000 7.600 17.400

22

AGENCIA ESTATAL CONSEJO 

SUPERIOR DE 

INVESTIGACIONES 

CIENTIFICAS (CSIC)

INSTITUTO DE 

MICROELECTRONICA DE 

BARCELONA ‐ CENTRO 

NACIONAL DE 

MICROELECTRONICA (IMB‐

CNM)

Q2818002D
CIRCUITOS FOTONICOS INTEGRADOS DE 

MEMBRANA
TIC MNF RED2018‐102768‐T 2 20.000 6.000 14.000

23

AGENCIA ESTATAL CONSEJO 

SUPERIOR DE 

INVESTIGACIONES 

CIENTIFICAS (CSIC)

INSTITUTO DE POLÍTICAS Y 

BIENES PÚBLICOS (IPP)
Q2818002D

RED DE INVESTIGACION EN CIENCIAS 

SOCIALES EXPERIMENTALES
CSO SOC RED2018‐102385‐T 2 20.000 6.000 14.000

24

AGENCIA ESTATAL CONSEJO 

SUPERIOR DE 

INVESTIGACIONES 

CIENTIFICAS (CSIC)

INSTITUTO DE PRODUCTOS 

LACTEOS DE ASTURIAS (IPLA)
Q2818002D

BACTERIAS LACTICAS EN ALIMENTACION Y 

SALUD
CAA ALI RED2018‐102393‐T 2 28.000 8.500 19.500

25

AGENCIA ESTATAL CONSEJO 

SUPERIOR DE 

INVESTIGACIONES 

CIENTIFICAS (CSIC)

INSTITUTO DE PRODUCTOS 

LACTEOS DE ASTURIAS (IPLA)
Q2818002D

RED ESPAÑOLA DE BACTERIOFAGOS Y 

ELEMENTOS TRANSDUCTORES
CAA ALI RED2018‐102589‐T 2 20.000 6.000 14.000

26

AGENCIA ESTATAL CONSEJO 

SUPERIOR DE 

INVESTIGACIONES 

CIENTIFICAS (CSIC)

INSTITUTO DE QUIMICA 

MEDICA (IQM)
Q2818002D

RED DE NANOMEDICINA PARA EL 

DIAGNOSTICO Y TRATAMIENTO DE 

ENFERMEDADES DE ALTO IMPACTO 

SOCIAL: CANCER, ATEROSCLEROSIS Y 

ENFERMEDADES INFECCIOSAS

MAT MBM RED2018‐102469‐T 2 15.000 4.500 10.500

27

AGENCIA ESTATAL CONSEJO 

SUPERIOR DE 

INVESTIGACIONES 

CIENTIFICAS (CSIC)

INSTITUTO DE RECURSOS 

NATURALES Y 

AGROBIOLOGIA (IRNASE)

Q2818002D
RED NACIONAL DE MICROORGANISMOS 

EXTREMOFILOS
BIO BTC RED2018‐102734‐T 2 17.000 5.100 11.900

28

AGENCIA ESTATAL CONSEJO 

SUPERIOR DE 

INVESTIGACIONES 

CIENTIFICAS (CSIC)

INSTITUTO DE SINTESIS 

QUIMICA Y CATALISIS 

HOMOGENEA (ISQCH)

Q2818002D
METALOFARMACOS MULTIFUNCIONALES 

PARA DIAGNOSIS Y TERAPIA
CTQ QMC RED2018‐102471‐T 2 20.000 6.000 14.000

(*) La fecha de inicio del periodo de ejecución de todos los proyectos será el 1 de enero de 2020.

Acciones de dinamización «Redes de Investigación» 2018 Anexo RC. Página 3 de 13



FIRMADO por : ENRIQUE PLAYAN JUBILLAR. A fecha : 22/11/2019 14:59:11
El documento consta de un total de 15 folios. Folio 6 de 15 - Código Seguro de Verificación: 1137022-20552779.Verificable en https://serviciosede.mineco.gob.es/csv/ según Orden Ministerial del 24/2/2011

TOTAL ANUAL. 1 ANUAL. 2

Anexo. Resolución de concesión ‐ Convocatoria 2018 ‐ Acciones de dinamización «Redes de Investigación»

SUBVENCIÓN CONCEDIDA
COSTES DIRECTOS (€)N.º ENTIDAD SOLICITANTE CENTRO CIF TITULO AREA REFERENCIA

AÑOS
(*)

SUBAREA

29

ASOC BCAM ‐ BASQUE 

CENTER FOR APPLIED 

MATHEMATICS

AGR‐ASOC BCAM ‐ BASQUE 

CENTER FOR APPLIED 

MATHEMATICS

G95543526 RED ESTRATEGICA DE MATEMATICAS  MTM MTM RED2018‐102350‐E 2 50.000 15.200 34.800

30 ASOC CIC NANOGUNE ASOC CIC NANOGUNE G20903449
CIENCIA MOLECULAR SOBRE SUPERFICIES: 

SINTESIS Y FUNCIONALIDAD  
MAT MFU RED2018‐102833‐T 2 15.000 4.500 10.500

31

ASOCIACION CENTRO DE 

INVESTIGACION COOP EN 

BIOCIENCIAS CIC BIOGUNE

ASOCIACION CENTRO DE 

INVESTIGACION COOP  EN 

BIOCIENCIAS CIC BIOGUNE 

G95229142
MECANISMOS MOLECULARES DEL CANCER 

UROLOGICO
BME CAN RED2018‐102769‐T 2 20.500 6.100 14.400

32

BARCELONA 

SUPERCOMPUTING CENTER   

CENTRO NACIONAL DE 

SUPERCOMPUTACION

BARCELONA 

SUPERCOMPUTING CENTER ‐ 

CENTRO. NACIONAL DE 

SUPERCOMPUTACION

S0800099D
AFIANZANDO LA RED BIOINFORMATICA 

TRASLACIONAL TRANSBIONET
BME DPT RED2018‐102404‐T 2 20.000 6.000 14.000

33

CENTRO DE INVESTIGACION 

ENERGETICA 

MEDIOAMBIENTAL Y 

TECNOLOGICA (CIEMAT)

CIEMAT ‐ MONCLOA Q2820002J
RED NACIONAL TEMATICA DE 

ASTROPARTICULAS
FIS FPN RED2018‐102661‐T 2 17.000 5.100 11.900

34

CENTRO DE INVESTIGACION 

ENERGETICA 

MEDIOAMBIENTAL Y 

TECNOLOGICA (CIEMAT)

DEPARTAMENTO DE 

TECNOLOGÍA
Q2820002J

RED ESPAÑOLA SIMULACION 

MULTIESCALA DE MATERIALES
MAT MES RED2018‐102616‐T 2 15.000 4.500 10.500

35

CENTRO DE INVESTIGACION 

ENERGETICA 

MEDIOAMBIENTAL Y 

TECNOLOGICA (CIEMAT)

DPTO. DE MEDIO AMBIENTE Q2820002J
RED ESPAÑOLA DE DMAS AMBIENTALES 

2020
CTM CYA RED2018‐102594‐T 2 26.000 7.800 18.200

36

CENTRO DE INVESTIGACION 

ENERGETICA 

MEDIOAMBIENTAL Y 

TECNOLOGICA (CIEMAT)

PLATAFORMA SOLAR DE 

ALMERIA
Q2820002J

SISTEMAS SOLARES TERMICOS DE 

CONCENTRACION
EYT ENE RED2018‐102460‐E 2 50.000 15.200 34.800

37

CONSORCIO CENTRO DE 

INVESTIGACION BIOMEDICA 

EN RED M.P. (CIBER)

CONSORCIO CENTRO DE 

INVESTIGACION BIOMEDICA 

EN RED M.P. (CIBER)

G85296226 RED ESPAÑOLA DE METABOLOMICA BIO BIF RED2018‐102457‐T 2 17.000 5.100 11.900

38
FUNDACIO CENTRE DE 

REGULACIO GENOMICA

AGR‐FUNDACIO PRIVADA 

CENTRE DE REGULACIO 

GENOMICA

G62426937
ALIANZA DE CENTROS SEVERO OCHOA Y 

UNIDADES MARIA DE MAEZTU
BIO BMC RED2018‐102506‐E 2 60.000 18.200 41.800

39
FUNDACIO CENTRE DE 

REGULACIO GENOMICA

AGR‐FUNDACIO PRIVADA 

CENTRE DE REGULACIO 

GENOMICA

G62426937

REDINC. RED ESPAÑOLA DE LA 

INTERNATIONAL NUCLEOME 

CONSORTIUM

BIO BMC RED2018‐102801‐T 2 25.000 7.500 17.500

40

FUNDACIO INSTITUT DE 

RECERCA BIOMEDICA 

(BARCELONA)

INSTITUT DE RECERCA 

BIOMEDICA
G63971451

SENESCENCIA CELULAR: MECANISMOS Y 

TERAPIAS
BME CAN RED2018‐102698‐T 2 20.500 6.100 14.400

(*) La fecha de inicio del periodo de ejecución de todos los proyectos será el 1 de enero de 2020.

Acciones de dinamización «Redes de Investigación» 2018 Anexo RC. Página 4 de 13



FIRMADO por : ENRIQUE PLAYAN JUBILLAR. A fecha : 22/11/2019 14:59:11
El documento consta de un total de 15 folios. Folio 7 de 15 - Código Seguro de Verificación: 1137022-20552779.Verificable en https://serviciosede.mineco.gob.es/csv/ según Orden Ministerial del 24/2/2011

TOTAL ANUAL. 1 ANUAL. 2

Anexo. Resolución de concesión ‐ Convocatoria 2018 ‐ Acciones de dinamización «Redes de Investigación»

SUBVENCIÓN CONCEDIDA
COSTES DIRECTOS (€)N.º ENTIDAD SOLICITANTE CENTRO CIF TITULO AREA REFERENCIA

AÑOS
(*)

SUBAREA

41

FUNDACIO INSTITUT MAR 

D'INVESTIGACIONS 

MEDIQUES 

INSTITUT HOSPITAL DEL MAR 

D INVESTIGACIONS 

MEDIQUES (IMIM)

G60072253

RED DE INVESTIGACION SOBRE 

COMUNICACION NEURONAL 

PATOLOGICA Y ENFERMEDADES DEL 

CEREBRO

BME ESN RED2018‐102323‐T 2 20.000 6.000 14.000

42

FUNDACIO PER A LA 

UNIVERSITAT OBERTA DE 

CATALUNYA

INSTITUTO 

INTERDISCIPLINARIO DE 

INTERNET, IN3

G60667813
RED ESPAÑOLA EN TRANSPORTE 

SOSTENIBLE E INTELIGENTE
EYT TRA RED2018‐102642‐T 2 13.000 3.900 9.100

43

FUNDACION CENTRO 

NACIONAL DE 

INVESTIGACIONES 

ONCOLOGICAS CARLOS III

CENTRO NACIONAL DE 

INVESTIGACIONES 

ONCOLOGICAS

G81972242

BALANCE ENTRE PROLIFERACION Y 

DIFERENCIACION: MECANISMOS Y 

RELEVANCIA EN PATOLOGIA HUMANA

BME CAN RED2018‐102723‐T 2 20.000 6.000 14.000

44
FUNDACION IMDEA 

NANOCIENCIA

INSTITUTO MADRILEÑO DE 

ESTUDIOS AVANZADOS EN 

NANOCIENCIA

G84909068
NANOTECNOLOGIA EN HIPERTERMIA 

TRASLACIONAL
PIN IBI RED2018‐102626‐T 2 23.000 6.900 16.100

45
FUNDACION IMDEA 

NANOCIENCIA

INSTITUTO MADRILEÑO DE 

ESTUDIOS AVANZADOS EN 

NANOCIENCIA

G84909068
MATERIALES ORGANICOS DISRUPTIVOS 

PARA ENERGIA FOTOVOLTAICA 
CTQ QMC RED2018‐102815‐T 2 20.000 6.000 14.000

46
FUNDACIÓN UNIVERSIDAD 

LOYOLA ANDALUCIA

FACULTAD DE CIENCIAS 

ECONÓMICAS Y 

EMPRESARIALES

G14894158
RED ESPAÑOLA DE ECONOMIA 

EXPERIMENTAL Y DEL COMPORTAMIENTO
ECO MAE RED2018‐102353‐T 2 16.000 4.800 11.200

47

INSTITUT DE RECERCA I 

TECNOLOGIA 

AGROALIMENTARIES (IRTA)

AREA PRODUCCIÓN ANIMAL Q5855049B

RED DE INVESTIGACION EN SANIDAD 

ANIMAL (RISA): UNA INICIATIVA 

COORDINADA DESDE LA RLASB  

CAA GYA RED2018‐102465‐T 2 28.000 8.500 19.500

48
INSTITUTO DE CIENCIAS 

FOTONICAS

AGR‐INSTITUTO DE CIENCIAS 

FOTONICAS
G62819537

NANOLIGHT.ES ‐ LIGHT CONTROL ON THE 

NANOSCALE
FIS FYA RED2018‐102752‐T 2 15.000 4.500 10.500

49
INSTITUTO DE SALUD CARLOS 

III DE MADRID (ISCIII)

FONDO DE INVESTIGACION 

SANITARIA (FIS)
Q2827015E

POTENCIACION DEL ECOSISTEMA 

ESPAÑOL SOBRE EL PROYECTO CEREBRO 

HUMANO (HBP)

BME ESN RED2018‐102791‐E 2 60.000 18.200 41.800

50
INSTITUTO ESPAÑOL DE 

OCEANOGRAFIA (IEO)

CENTRO OCEANOGRAFICO 

DE CANARIAS
Q2823001I

COMITE ESPAÑOL DE OBSERVACION 

OCEANICA
CTM MAR RED2018‐102700‐T 2 33.000 10.000 23.000

51
UNIVERSIDAD AUTONOMA 

DE BARCELONA

CENTRE D'ESTUDIS DEL 

PATRIMONI ARQUEOLOGIC 

DE LA PREHISTORIA

Q0818002H

MUJERES Y GENERO EN LAS SOCIEDADES 

PREHISTORICAS Y ANTIGUAS: DE LA 

INVESTIGACION A LA EDUCACION

PHA ARQ RED2018‐102526‐T 2 17.000 5.100 11.900

52
UNIVERSIDAD AUTONOMA 

DE BARCELONA
FACULTAD DE CIENCIAS Q0818002H

DINAMICA, ATRACTORES, NO 

LINEALIDAD, CAOS Y ESTABILIDAD
MTM MTM RED2018‐102324‐T 2 21.000 6.300 14.700

53
UNIVERSIDAD AUTONOMA 

DE BARCELONA
FACULTAD DE ECONOMIA Q0818002H RED ESPAÑOLA DE ELECCION SOCIAL ECO EYA RED2018‐102349‐T 2 16.000 4.800 11.200

54
UNIVERSIDAD AUTONOMA 

DE BARCELONA

FACULTAD DE TRADUCCION Y 

DE INTERPRETACION
Q0818002H

RED TEMATICA SOBRE TECNOLOGIAS DE 

LA TRADUCCION
MLP LYL RED2018‐102428‐T 2 28.400 8.600 19.800

55
UNIVERSIDAD AUTONOMA 

DE BARCELONA

FACULTAT DE FILOSOFIA I 

LLETRES
Q0818002H PEATONES, SALUD Y SOSTENIBILIDAD CSO GEO RED2018‐102320‐T 2 20.000 6.000 14.000

(*) La fecha de inicio del periodo de ejecución de todos los proyectos será el 1 de enero de 2020.

Acciones de dinamización «Redes de Investigación» 2018 Anexo RC. Página 5 de 13



FIRMADO por : ENRIQUE PLAYAN JUBILLAR. A fecha : 22/11/2019 14:59:11
El documento consta de un total de 15 folios. Folio 8 de 15 - Código Seguro de Verificación: 1137022-20552779.Verificable en https://serviciosede.mineco.gob.es/csv/ según Orden Ministerial del 24/2/2011

TOTAL ANUAL. 1 ANUAL. 2

Anexo. Resolución de concesión ‐ Convocatoria 2018 ‐ Acciones de dinamización «Redes de Investigación»

SUBVENCIÓN CONCEDIDA
COSTES DIRECTOS (€)N.º ENTIDAD SOLICITANTE CENTRO CIF TITULO AREA REFERENCIA

AÑOS
(*)

SUBAREA

56
UNIVERSIDAD AUTONOMA 

DE BARCELONA

INSTITUTO DE 

NEUROCIENCIAS
Q0818002H

APLICACIONES TERAPEUTICAS DE LA 

NEUROCIENCIA DE SISTEMAS EN 

ENFERMEDADES DEL SISTEMA NERVIOSO 

CENTRAL

BME ESN RED2018‐102491‐T 2 20.000 6.000 14.000

57
UNIVERSIDAD AUTONOMA 

DE MADRID
FACULTAD DE CIENCIAS Q2818013A

RED TRASLACIONAL PARA LA APLICACION 

CLINICA DE VESICULAS EXTRACELULARES
BME DPT RED2018‐102411‐T 2 20.000 6.000 14.000

58
UNIVERSIDAD AUTONOMA 

DE MADRID
FACULTAD DE CIENCIAS Q2818013A

RED DE SENSORES Y BIOSENSORES 

ELECTROQUIMICOS
CTQ QMC RED2018‐102412‐T 2 20.000 6.000 14.000

59
UNIVERSIDAD AUTONOMA 

DE MADRID

FACULTAD DE FILOSOFIA Y 

LETRAS
Q2818013A

NUEVAS TENDENCIAS EN FILOSOFIA 

APLICADA. DE LA FILOSOFIA TEORICA A 

LOS RETOS DE LA SOCIEDAD

MLP FIL RED2018‐102695‐T 2 28.400 8.600 19.800

60
UNIVERSIDAD AUTONOMA 

DE MADRID
FACULTAD DE MEDICINA Q2818013A

RED TEMATICA EN BIOLOGIA DE SISTEMAS 

DE MICOBACTERIAS
BME IIT RED2018‐102677‐T 2 20.000 6.000 14.000

61
UNIVERSIDAD AUTONOMA 

DE MADRID

INSTITUTO DE 

INVESTIGACIONES 

BIOMEDICAS (IIB)

Q2818013A

INVESTIGACION TRASLACIONAL SOBRE LA 

REGULACION FARMACOLOGICA DE NRF2 

EN ENFERMEDADES NO TRANSMISIBLES

BME FOS RED2018‐102362‐T 2 20.000 6.000 14.000

62
UNIVERSIDAD CARLOS III DE 

MADRID

DPTO. DERECHO 

INTERNACIONAL, 

ECLESIASTICO Y FILOSOFIA 

DEL DERECHO

Q2818029G
CULTURA DE LA LEGALIDAD Y LUCHA 

CONTRA LA CORRUPCION [2]
DER DER RED2018‐102533‐T 2 22.000 6.700 15.300

63
UNIVERSIDAD CARLOS III DE 

MADRID

DPTO. INGENIERIA DE 

SISTEMAS Y AUTOMATICA
Q2818029G RED NACIONAL DE AUTOMATICA PIN IEA RED2018‐102688‐T 2 23.100 6.900 16.200

64
UNIVERSIDAD CARLOS III DE 

MADRID

INSTITUTO UNIVERSITARIO 

DE ECONOMIA
Q2818029G

SPANISH NETWORK IN 

MACROECONOMICS
ECO MAE RED2018‐102710‐T 2 16.000 4.800 11.200

65
UNIVERSIDAD COMPLUTENSE 

DE MADRID

FACULTAD DE CIENCIAS 

FISICAS
Q2818014I RED TEMATICA DE FISICA NUCLEAR FIS FPN RED2018‐102572‐T 2 18.000 5.500 12.500

66
UNIVERSIDAD COMPLUTENSE 

DE MADRID

FACULTAD DE CIENCIAS 

QUIMICAS
Q2818014I

COMPLEJOS ORGANOMETALICOS  PARA 

LA GENERACION DE NUEVAS SUSTANCIAS, 

MATERIALES Y TRANSFORMACIONES

CTQ QMC RED2018‐102387‐T 2 20.000 6.000 14.000

67
UNIVERSIDAD COMPLUTENSE 

DE MADRID

FACULTAD DE CIENCIAS 

QUIMICAS
Q2818014I

MICROSCOPIA AVANZADA 2D/3D DE 

MATERIALES FUNCIONALES
MAT MFU RED2018‐102609‐T 2 18.000 5.500 12.500

68 UNIVERSIDAD DE ALCALA

DEPARTAMENTO QUÍMICA 

ANALÍTICA, QUÍMICA FÍSICA, 

E INGENIERÍA QUÍMICA

Q2818018J
RED TEMATICA DE MICRO Y 

NANOPLASTICOS EN EL MEDIO AMBIENTE
CTM MAR RED2018‐102345‐T 2 33.000 10.000 23.000

69
UNIVERSIDAD DE 

BARCELONA

DEPARTAMENT DE FÍSICA DE 

LA MATÈRIA CONDENSADA
Q0818001J

FISICA ESTADISTICA DE NO EQUILIBRIO Y 

SUS APLICACIONES MULTIDISCIPLINARES
FIS FYA RED2018‐102806‐T 2 15.000 4.500 10.500

(*) La fecha de inicio del periodo de ejecución de todos los proyectos será el 1 de enero de 2020.

Acciones de dinamización «Redes de Investigación» 2018 Anexo RC. Página 6 de 13



FIRMADO por : ENRIQUE PLAYAN JUBILLAR. A fecha : 22/11/2019 14:59:11
El documento consta de un total de 15 folios. Folio 9 de 15 - Código Seguro de Verificación: 1137022-20552779.Verificable en https://serviciosede.mineco.gob.es/csv/ según Orden Ministerial del 24/2/2011

TOTAL ANUAL. 1 ANUAL. 2

Anexo. Resolución de concesión ‐ Convocatoria 2018 ‐ Acciones de dinamización «Redes de Investigación»

SUBVENCIÓN CONCEDIDA
COSTES DIRECTOS (€)N.º ENTIDAD SOLICITANTE CENTRO CIF TITULO AREA REFERENCIA

AÑOS
(*)

SUBAREA

70
UNIVERSIDAD DE 

BARCELONA

DEPARTAMENT DE 

MATEMÀTIQUES I 

INFORMÀTICA

Q0818001J
RED DE GEOMETRIA ALGEBRAICA Y 

SINGULARIDADES
MTM MTM RED2018‐102583‐T 2 21.000 6.300 14.700

71
UNIVERSIDAD DE 

BARCELONA

FACULTAD DE ECONOMIA Y 

EMPRESA
Q0818001J

RED DE INVESTIGACION EN IMPACTO 

SOCIAL DE LA CIENCIA. NET4IMPACT
CSO SOC RED2018‐102779‐T 2 20.000 6.000 14.000

72
UNIVERSIDAD DE 

BARCELONA

FACULTAD DE GEOGRAFIA E 

HISTORIA
Q0818001J RED ESPAÑOLA DE HISTORIA DEL TRABAJO PHA HIS RED2018‐102591‐T 2 14.200 4.300 9.900

73
UNIVERSIDAD DE 

BARCELONA

INSTITUT DE CIENCIES DEL 

COSMOS
Q0818001J

RED ESPAÑOLA DE EXPLOTACION 

CIENTIFICA DE GAIA
FIS AYA RED2018‐102672‐T 2 15.000 4.500 10.500

74
UNIVERSIDAD DE 

BARCELONA

INSTITUT DE RECERCA EN 

CULTURES MEDIEVALS 

(IRCVM)

Q0818001J
CULTURA ESCRITA MEDIEVAL HISPANICA: 

DEL MANUSCRITO AL SOPORTE DIGITAL
FLA LFL RED2018‐102330‐T 2 23.000 6.900 16.100

75
UNIVERSIDAD DE 

BARCELONA

INSTITUT DE RECERCA 

JURIDICA (TRANSJUS)
Q0818001J

EL NUDGING APLICADO A LA MEJORA DE 

LA REGULACION: DERECHO Y POLITICAS 

PUBLICAS CONDUCTUALES

DER DER RED2018‐102761‐T 2 22.000 6.700 15.300

76 UNIVERSIDAD DE CADIZ
ESCUELA SUPERIOR DE 

INGENIERIA DE CADIZ
Q1132001G

RED DE INVESTIGACION EN INGENIERIA DE 

SOFTWARE BASADA EN BUSQUEDA
TIC INF RED2018‐102472‐T 2 10.000 3.000 7.000

77 UNIVERSIDAD DE CADIZ FACULTAD DE DERECHO Q1132001G
RED TEMATICA VIVIENDA Y FAMILIA EN EL 

SIGLO XXI
DER DER RED2018‐102339‐T 2 22.000 6.700 15.300

78 UNIVERSIDAD DE CANTABRIA

ESCUELA TECNICA SUPERIOR 

DE ING. CAMINOS, CANALES 

Y PUERTOS

Q3918001C
RED ESPAÑOLA DE MECANICA DE 

ENTALLAS
MAT MES RED2018‐102556‐T 2 15.000 4.500 10.500

79
UNIVERSIDAD DE CASTILLA‐

LA MANCHA

DEPARTAMENTO DE 

DIDÁCTICA DE LA EXPRESIÓN 

MUSICAL, PLÁSTICA Y 

CORPORAL

Q1368009E

MUSICA, LITERATURA Y PODER EN LA 

ESPAÑA MODERNA: ESTUDIOS 

INTERDISCIPLINARES

FLA ART RED2018‐102342‐T 2 14.000 4.200 9.800

80
UNIVERSIDAD DE CASTILLA‐

LA MANCHA
ESCUELA DE TRADUCTORES Q1368009E

OPERA MEDICA: RECUPERACION DEL 

PATRIMONIO TEXTUAL GRECOLATINO DE 

LA MEDICINA EUROPEA II

FLA LFL RED2018‐102781‐T 2 10.000 3.000 7.000

81
UNIVERSIDAD DE CASTILLA‐

LA MANCHA

FACULTAD DE CIENCIAS 

ECONOMICAS Y 

EMPRESARIALES

Q1368009E

RED TEMATICA DE MODELIZACION 

ENERGETICA PARA UNA TRANSICION 

ENERGETICA SOSTENIBLE

EYT ENE RED2018‐102794‐T 2 15.000 4.500 10.500

82
UNIVERSIDAD DE CASTILLA‐

LA MANCHA

INSTITUTO DE DERECHO 

PENAL EUROPEO E 

INTERNACIONAL

Q1368009E
RED PARA LA ABOLICION DE LA PENA DE 

MUERTE Y LAS PENAS CRUELE
DER DER RED2018‐102823‐T 2 23.000 7.000 16.000

83 UNIVERSIDAD DE CORDOBA FACULTAD DE CIENCIAS Q1418001B

RED NACIONAL PARA LA INNOVACION 

EN LAS TECNICAS DE TRATAMIENTO DE 

MUESTRAS MINIATURIZADAS

CTQ QMC RED2018‐102522‐T 2 20.000 6.000 14.000

84 UNIVERSIDAD DE GRANADA

E.T.S. DE INGENIERIAS 

INFORMATICA Y DE 

TELECOMUNICACION

Q1818002F

BIG DATA Y CIENCIA DE DATOS: RETOS EN 

LA APLICACION DE LA INTELIGENCIA 

ARTIFICIAL EN EL ANALISIS DE DATOS

TIC INF RED2018‐102641‐T 2 15.000 4.500 10.500

(*) La fecha de inicio del periodo de ejecución de todos los proyectos será el 1 de enero de 2020.

Acciones de dinamización «Redes de Investigación» 2018 Anexo RC. Página 7 de 13



FIRMADO por : ENRIQUE PLAYAN JUBILLAR. A fecha : 22/11/2019 14:59:11
El documento consta de un total de 15 folios. Folio 10 de 15 - Código Seguro de Verificación: 1137022-20552779.Verificable en https://serviciosede.mineco.gob.es/csv/ según Orden Ministerial del 24/2/2011

TOTAL ANUAL. 1 ANUAL. 2

Anexo. Resolución de concesión ‐ Convocatoria 2018 ‐ Acciones de dinamización «Redes de Investigación»

SUBVENCIÓN CONCEDIDA
COSTES DIRECTOS (€)N.º ENTIDAD SOLICITANTE CENTRO CIF TITULO AREA REFERENCIA

AÑOS
(*)

SUBAREA

85 UNIVERSIDAD DE GRANADA FACULTAD DE CIENCIAS Q1818002F RED ESPAÑOLA DE ANALISIS GEOMETRICO MTM MTM RED2018‐102361‐T 2 12.000 3.600 8.400

86 UNIVERSIDAD DE HUELVA
FACULTAD DE CIENCIAS 

EXPERIMENTALES
Q7150008F RED DE SIMULACION MOLECULAR FIS FYA RED2018‐102593‐T 2 15000 4.500 10.500

87 UNIVERSIDAD DE JAEN

CENTRO DE ESTUDIOS 

AVANZADOS EN 

TECNOLOGÍAS DE LA 

INFORMACIÓN Y DE LA 

COMUNICACIÓN

Q7350006H

RED DE DINAMIZACION DE ACTIVIDADES 

EN TECNOLOGIAS DE PROCESAMIENTO 

DEL LENGUAJE NATURAL

TIC INF RED2018‐102418‐T 2 10.000 3.000 7.000

88 UNIVERSIDAD DE JAEN
ESCUELA UNIVERSITARIA 

POLITECNICA. LINARES
Q7350006H

INTEGRACION DE ENERGIAS RENOVABLES 

MEDIANTE SISTEMAS DE CORRIENTE 

CONTINUA DE MEDIA TENSION

PIN IEA RED2018‐102415‐T 2 20.800 6.200 14.600

89 UNIVERSIDAD DE JAEN
VICERRECTORADO DE 

INVESTIGACION
Q7350006H

GOBIERNOS LOCALES Y ECONOMIA 

COLABORATIVA
DER DER RED2018‐102319‐T 2 22.000 6.700 15.300

90 UNIVERSIDAD DE LA LAGUNA

DEPARTAMENTO DE 

FILOLOGÍA INGLESA Y 

ALEMANA

Q3818001D

REDES TRANSCANADIENSES: EXCELENCIA Y 

TRANSVERSALIDAD DESDE ESPAÑA SOBRE 

CANADA HACIA EUROPA

FLA LFL RED2018‐102643‐T 2 9.000 2.700 6.300

91 UNIVERSIDAD DE LA LAGUNA

DEPARTAMENTO DE 

MATEMÁTICA 

FUNDAMENTAL Y 

ESTADÍSTICA

Q3818001D
RED TEMATICA GEOMETRIA, MECANICA Y 

CONTROL 
MTM MTM RED2018‐102541‐T 2 9.000 2.700 6.300

92 UNIVERSIDAD DE LA RIOJA
VICERRECTORADO DE 

INVESTIGACION
Q2618002F

RED OCIOGUNE: INVESTIGACION E 

INNOVACION EN EDUCACION DEL OCIO, 

CIUDADANIA INCLUSIVA Y DESARROLLO 

HUMANO

EDU EDU RED2018‐102625‐T 2 20.000 6.000 14.000

93
UNIVERSIDAD DE LAS ISLAS 

BALEARES

DPTO. DE FILOLOGÍA 

ESPAÑOLA, MODERNA Y 

CLÁSICA

Q0718001A

LA BIBLIA EN CASTELLANO EN LA EDAD 

MEDIA Y RENACIMIENTO: TEXTOS 

RECUPERADOS

FLA LFL RED2018‐102659‐T 2 10.000 3.000 7.000

94
UNIVERSIDAD DE LAS ISLAS 

BALEARES
DPTO. DERECHO PRIVADO Q0718001A

FORTALECIMIENTO Y CONSOLIDACION DE 

LA RED DE INVESTIGACION 

INTERNACIONAL "PI EN EL AMBITO 

AGRARIO"

DER DER RED2018‐102758‐T 2 10.000 3.000 7.000

95
UNIVERSIDAD DE LAS ISLAS 

BALEARES
FACULTAD DE CIENCIAS Q0718001A

MATERIALES SUPRAMOLECULARES 

FUNCIONALES
CTQ QMC RED2018‐102331‐T 2 20.000 6.000 14.000

96
UNIVERSIDAD DE LAS ISLAS 

BALEARES

INSTITUTO DE 

INVESTIGACIÓN E 

INNOVACIÓN EDUCATIVA

Q0718001A
RED UNIVERSITARIA DE INVESTIGACION Y 

DESARROLLO EDUCATIVO
EDU EDU RED2018‐102622‐T 2 21.000 6.400 14.600

97 UNIVERSIDAD DE LLEIDA
ESCUELA  POLITECNICA 

SUPERIOR
Q7550001G

RED ESPAÑOLA EN ALMACENAMIENTO DE 

ENERGIA TERMICA
EYT ENE RED2018‐102431‐T 2 19.000 5.700 13.300

98 UNIVERSIDAD DE LLEIDA FACULTAD DE LETRAS Q7550001G EDUCACION PLURILINGUE EDU EDU RED2018‐102774‐T 2 20000 6000 14.000

(*) La fecha de inicio del periodo de ejecución de todos los proyectos será el 1 de enero de 2020.

Acciones de dinamización «Redes de Investigación» 2018 Anexo RC. Página 8 de 13



FIRMADO por : ENRIQUE PLAYAN JUBILLAR. A fecha : 22/11/2019 14:59:11
El documento consta de un total de 15 folios. Folio 11 de 15 - Código Seguro de Verificación: 1137022-20552779.Verificable en https://serviciosede.mineco.gob.es/csv/ según Orden Ministerial del 24/2/2011

TOTAL ANUAL. 1 ANUAL. 2

Anexo. Resolución de concesión ‐ Convocatoria 2018 ‐ Acciones de dinamización «Redes de Investigación»

SUBVENCIÓN CONCEDIDA
COSTES DIRECTOS (€)N.º ENTIDAD SOLICITANTE CENTRO CIF TITULO AREA REFERENCIA

AÑOS
(*)

SUBAREA

99 UNIVERSIDAD DE LLEIDA UNIVERSIDAD DE LLEIDA Q7550001G
ARQUEOLOGIA DE LOS CULTIVOS DEL 

PASADO
PHA ARQ RED2018‐102440‐T 2 14.800 4.500 10.300

100 UNIVERSIDAD DE LLEIDA

VICERRECTORADO DE 

INVESTIGACION E 

INNOVACION

Q7550001G
SATISFACTIBILIDAD Y PROGRAMACION 

CON RESTRICCIONES
TIC INF RED2018‐102687‐T 2 15.000 4.500 10.500

101 UNIVERSIDAD DE MALAGA
ESCUELA DE INGENIERÍAS 

INDUSTRIALES
Q2918001E

RED NACIONAL PARA EL DESARROLLO DE 

LA MICROFLUIDICA
PIN INA RED2018‐102829‐T 2 16.000 4.800 11.200

102 UNIVERSIDAD DE MALAGA FACULTAD DE DERECHO Q2918001E
RED ACADEMICA DE DEFENSA DE LA 

COMPETENCIA
DER DER RED2018‐102328‐T 2 22.000 6.700 15.300

103 UNIVERSIDAD DE MURCIA FACULTAD DE BIOLOGIA Q3018001B

RED TEMATICA DE CRONOBIOLOGIA DE 

PECES Y SUS APLICACIONES EN 

ACUICULTURA

CAA GYA RED2018‐102487‐T 2 19.000 5.800 13.200

104 UNIVERSIDAD DE MURCIA
FACULTAD DE ECONOMIA Y 

EMPRESA
Q3018001B

NIVELES DE VIDA, SALUD, NUTRICION Y 

DESIGUALDAD. SIGLOS XVIII‐XXI
PHA HIS RED2018‐102413‐T 2 15.000 4.500 10.500

105 UNIVERSIDAD DE MURCIA FACULTAD DE LETRAS Q3018001B

COLUMNARIA RED TEMATICA SOBRE LA 

MOVILIDAD DE LAS SOCIEDADES Y LAS 

FRONTERAS DE LOS MUNDOS IBERICOS 

(CPREDEX2)

PHA HIS RED2018‐102360‐T 2 16.000 4.800 11.200

106 UNIVERSIDAD DE MURCIA FACULTAD DE LETRAS Q3018001B ARS MEDIAEVALIS FLA ART RED2018‐102481‐T 2 10.000 3.000 7.000

107 UNIVERSIDAD DE MURCIA FACULTAD DE MEDICINA Q3018001B

LA RETINA UN MODELO PARA INVESTIGAR 

NEUROPROTECCION EN PATOLOGIAS DEL 

SISTEMA NERVIOSO CENTRAL (SNC)

BME ESN RED2018‐102499‐T 2 20.000 6.000 14.000

108 UNIVERSIDAD DE OVIEDO

DPTO. FILOLOGÍA 

ANGLOGERMÁNICA Y 

FRANCESA

Q3318001I

LITERATURAS ANGLOFONAS DEL SIGLO 

XXI: ESPACIOS NARRATIVOS Y 

PERFORMATIVOS. 

FLA LFL RED2018‐102678‐T 2 23.000 6.900 16.100

109
UNIVERSIDAD DE 

SALAMANCA

INSTITUTO UNIVERSITARIO 

DE CIENCIAS DE LA 

EDUCACION (IUCE)

Q3718001E

RED UNIVERSITARIA DE INVESTIGACION E 

INNOVACION EDUCATIVA. CONECTANDO 

REDES Y PROMOVIENDO EL 

CONOCIMIENTO ABIERTO

EDU EDU RED2018‐102439‐T 2 23.000 7.000 16.000

110 UNIVERSIDAD DE SEVILLA

CENTRO ANDALUZ DE 

BIOLOGÍA MOLECULAR Y 

MEDICINA REGENERATIVA ‐ 

CABIMER

Q4118001I INESTABILIDAD GENOMICA BIO BMC RED2018‐102372‐T 2 22.000 6.600 15.400

111 UNIVERSIDAD DE SEVILLA

ESCUELA TECNICA SUPERIOR 

DE INGENIERIA 

INFORMATICA

Q4118001I
RED EN CIENCIA E INGENIERIA DE 

SERVICIOS
TIC INF RED2018‐102654‐T 2 14.000 4.200 9.800

112 UNIVERSIDAD DE SEVILLA
FACULTAD DE 

COMUNICACION
Q4118001I CULTURA DIGITAL Y CIUDADANIA CSO COM RED2018‐102577‐T 2 20.000 6.000 14.000

(*) La fecha de inicio del periodo de ejecución de todos los proyectos será el 1 de enero de 2020.

Acciones de dinamización «Redes de Investigación» 2018 Anexo RC. Página 9 de 13



FIRMADO por : ENRIQUE PLAYAN JUBILLAR. A fecha : 22/11/2019 14:59:11
El documento consta de un total de 15 folios. Folio 12 de 15 - Código Seguro de Verificación: 1137022-20552779.Verificable en https://serviciosede.mineco.gob.es/csv/ según Orden Ministerial del 24/2/2011

TOTAL ANUAL. 1 ANUAL. 2

Anexo. Resolución de concesión ‐ Convocatoria 2018 ‐ Acciones de dinamización «Redes de Investigación»

SUBVENCIÓN CONCEDIDA
COSTES DIRECTOS (€)N.º ENTIDAD SOLICITANTE CENTRO CIF TITULO AREA REFERENCIA

AÑOS
(*)

SUBAREA

113 UNIVERSIDAD DE SEVILLA FACULTAD DE DERECHO Q4118001I

LA PROTECCION SOCIAL Y LA 

COORDINACION DE SISTEMAS DE 

SEGURIDAD SOCIAL EN LA UNION 

EUROPEA E IBEROAMERICA: LOS DESAFIOS 

DEL BREXIT Y EL PILAR EUROPEO DE 

DERECHOS SOCIALES 

DER DER RED2018‐102508‐T 2 23.000 7.000 16.000

114 UNIVERSIDAD DE VALENCIA
DPTO. FISIOLOGIA ‐ FAC. DE 

FARMACIA
Q4618001D BIOLOGIA Y MEDICINA REDOX BME FOS RED2018‐102576‐T 2 20.500 6.100 14.400

115 UNIVERSIDAD DE VALENCIA
ERI DE BIOTECNOLOGIA Y 

BIOMEDICINA(BIOTECMED)
Q4618001D

LA VIDA DEL RNA DESDE LA 

TRANSCRIPCION A LA DEGRADACION
BIO BMC RED2018‐102467‐T 2 22.000 6.600 15.400

116 UNIVERSIDAD DE VALENCIA FACULTAD DE MATEMATICAS Q4618001D
RED TEMATICA DE ANALISIS FUNCIONAL Y 

APLICACIONES
MTM MTM RED2018‐102535‐T 2 16.000 4.800 11.200

117 UNIVERSIDAD DE VALENCIA
INSTITUTO DE CIENCIA 

MOLECULAR
Q4618001D RED EN NANOCIENCIA MOLECULAR MAT MFU RED2018‐102792‐T 2 15.000 4.500 10.500

118
UNIVERSIDAD DE 

VALLADOLID

DPTO. DE TEORIA DE LA 

SEÑAL Y COMUNICACIONES 

E INGENIERIA TELEMATICA

Q4718001C
RED TEMATICA ESPAÑOLA DE ANALITICA 

DE APRENDIZAJE
TIC INF RED2018‐102725‐T 2 15.000 4.500 10.500

119
UNIVERSIDAD DE 

VALLADOLID

ESCUELA TECNICA SUPERIOR 

DE INGENIEROS DE 

TELECOMUNICACION

Q4718001C

GO2EDGE: DISEÑANDO LAS FUTURAS 

REDES, SISTEMAS Y SERVICIOS DE 

COMPUTACION SEGUROS EN EL EXTREMO

TIC TCO RED2018‐102585‐T 2 15.000 4.500 10.500

120 UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA FACULTAD DE CIENCIAS Q5018001G RED ESPAÑOLA DE LATTICE GAUGE THEORY FIS FPN RED2018‐102504‐T 2 12.000 3.600 8.400

121 UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
FACULTAD DE ECONOMÍA Y 

EMPRESA
Q5018001G ECONOMETRIA DE SERIES TEMPORALES ECO MAE RED2018‐102563‐T 2 16.000 4.800 11.200

122 UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA

INSTITUTO DE SÍNTESIS 

QUÍMICA Y CATÁLISIS 

HOMOGÉNEA

Q5018001G

RED TEMATICA DE BIOCATALISIS Y 

TECNOLOGIA ENZIMATICA; SOLUCIONES 

HACIA UNA QUIMICA SOSTENIBLE

BIO BTC RED2018‐102403‐T 2 6.000 1.800 4.200

123

UNIVERSIDAD DEL PAIS 

VASCO EUSKAL HERRIKO 

UNIBERTSITATEA

DPTO. FISICA DE MATERIALES Q4818001B
(FOTO‐)ELECTROCATALISIS: DE LA ESCALA 

ATOMICA A DISPOSITIVOS AVANZADOS
MAT MEN RED2018‐102459‐T 2 18.000 5.500 12.500

124

UNIVERSIDAD DEL PAIS 

VASCO EUSKAL HERRIKO 

UNIBERTSITATEA

ESCUELA DE INGENIERÍA DE 

GIPUZKOA
Q4818001B RED DE BIORREFINERIAS SOSTENIBLES CTQ IQM RED2018‐102623‐T 2 20.000 6.000 14.000

125

UNIVERSIDAD DEL PAIS 

VASCO EUSKAL HERRIKO 

UNIBERTSITATEA

FACULTAD DE CIENCIA Y 

TECNOLOGIA
Q4818001B COLD ATOM PHYSICS SPAIN FIS FPN RED2018‐102488‐T 2 15.000 4.500 10.500

126

UNIVERSIDAD DEL PAIS 

VASCO EUSKAL HERRIKO 

UNIBERTSITATEA

FACULTAD DE CIENCIA Y 

TECNOLOGIA
Q4818001B

CIENCIA E INSTRUMENTACION PARA EL 

ESTUDIO DE PROCESOS 

(BIO)GEOQUIMICOS EN MARTE

FIS ESP RED2018‐102600‐T 2 20.000 6.000 14.000

(*) La fecha de inicio del periodo de ejecución de todos los proyectos será el 1 de enero de 2020.

Acciones de dinamización «Redes de Investigación» 2018 Anexo RC. Página 10 de 13



FIRMADO por : ENRIQUE PLAYAN JUBILLAR. A fecha : 22/11/2019 14:59:11
El documento consta de un total de 15 folios. Folio 13 de 15 - Código Seguro de Verificación: 1137022-20552779.Verificable en https://serviciosede.mineco.gob.es/csv/ según Orden Ministerial del 24/2/2011

TOTAL ANUAL. 1 ANUAL. 2

Anexo. Resolución de concesión ‐ Convocatoria 2018 ‐ Acciones de dinamización «Redes de Investigación»

SUBVENCIÓN CONCEDIDA
COSTES DIRECTOS (€)N.º ENTIDAD SOLICITANTE CENTRO CIF TITULO AREA REFERENCIA

AÑOS
(*)

SUBAREA

127

UNIVERSIDAD DEL PAIS 

VASCO EUSKAL HERRIKO 

UNIBERTSITATEA

FACULTAD DE CIENCIAS 

SOCIALES Y DE LA 

COMUNICACION

Q4818001B

ALMA ‐  RED DE EXCELENCIA SOBRE I+D+I 

PARA ACCESIBILIDAD Y LENGUAS 

MINORITARIAS EN LOS MEDIOS 

AUDIOVISUALES

MLP LYL RED2018‐102475‐T 2 28.400 8.600 19.800

128

UNIVERSIDAD DEL PAIS 

VASCO EUSKAL HERRIKO 

UNIBERTSITATEA

FACULTAD DE EDUCACIÓN, 

FILOSOFÍA Y 

ANTROPOLOGÍA

Q4818001B
RED 14: RED DE INVESTIGACION EN 

ENSEÑANZA DE LAS CIENCIAS SOCIALES
EDU EDU RED2018‐102336‐T 2 22.000 6.700 15.300

129

UNIVERSIDAD DEL PAIS 

VASCO EUSKAL HERRIKO 

UNIBERTSITATEA

FACULTAD DE INFORMATICA Q4818001B

RED ESTRATEGICA PARA LA PROMOCION 

DE LAS INFRAESTRUCTURAS DE 

TECNOLOGIAS DEL LENGUAJE EN 

EHUMANIDADES Y CIENCIAS SOCIALES

TIC INF RED2018‐102797‐E 2 23.200 7.000 16.200

130
UNIVERSIDAD MIGUEL 

HERNANDEZ DE ELCHE

INSTITUTO DE 

INVESTIGACIÓN, 

DESARROLLO E 

INNOVACIÓN EN 

BIOTECNOLOGÍA SANITARIA 

EN ELCHE (IDIBE)

Q5350015C RED ESPAÑOLA EN CANALES IONICOS BIO BIF RED2018‐102628‐T 2 25.000 7.500 17.500

131
UNIVERSIDAD NACIONAL DE 

EDUCACION A DISTANCIA

FACULTAD DE GEOGRAFIA E 

HISTORIA
Q2818016D

(RE)PENSANDO EL ISLAM EN LA 

PENINSULA IBERICA EN LA EDAD MEDIA Y 

MODERNA

FLA ART RED2018‐102356‐T 2 21.000 6.300 14.700

132
UNIVERSIDAD NACIONAL DE 

EDUCACION A DISTANCIA

FACULTAD DE GEOGRAFIA E 

HISTORIA
Q2818016D

EL CICLO PRODUCTIVO DEL MARMOR EN 

LA PENINSULA IBERICA DESDE LA 

ANTIGUEDAD: EXTRACCION, 

ELABORACION, COMERCIALIZACION, 

USOS, REUTILIZACION, REELABORACION Y 

AMORTIZACION

PHA ARQ RED2018‐102722‐T 2 12.000 3.600 8.400

133
UNIVERSIDAD POLITÉCNICA 

DE CARTAGENA

DPTO TECNOLOGIAS DE LA 

INFORMACION Y DE LAS 

COMUNICACIONES

Q8050013E

METODOLOGIAS AVANZADAS DE 

EVALUACION DE PRESTACIONES Y QOX EN 

REDES Y SERVICIOS TELEMATICOS

TIC TCO RED2018‐102383‐T 2 20.000 6.000 14.000

134
UNIVERSIDAD POLITECNICA 

DE MADRID

CENTRO DE BIOTECNOLOGIA 

Y GENOMICA DE PLANTAS 

(CBGP)

Q2818015F

APRENDIENDO DE LA 

NATURALEZA:INTERACCIONES 

MULTITROFICAS PARA LA PROTECCION DE 

CUTIVOS Y BOSQUES 

CAA AYF RED2018‐102407‐T 2 22.000 6.700 15.300

135
UNIVERSIDAD POLITECNICA 

DE MADRID

ESCUELA TECNICA SUPERIOR 

DE ARQUITECTURA
Q2818015F

RED EN INVESTIGACION SOBRE PAISAJES 

CULTURALES
FLA ART RED2018‐102558‐T 2 12.000 3.600 8.400

136
UNIVERSIDAD POLITECNICA 

DE MADRID

ESCUELA TECNICA SUPERIOR 

DE ARQUITECTURA
Q2818015F

RESILIENCIA: ESPACIOS DE ADAPTACION 

DE NUESTRAS CIUDADES A LOS NUEVOS 

RETOS URBANOS

CSO GEO RED2018‐102795‐T 2 20.000 6.000 14.000

(*) La fecha de inicio del periodo de ejecución de todos los proyectos será el 1 de enero de 2020.

Acciones de dinamización «Redes de Investigación» 2018 Anexo RC. Página 11 de 13



FIRMADO por : ENRIQUE PLAYAN JUBILLAR. A fecha : 22/11/2019 14:59:11
El documento consta de un total de 15 folios. Folio 14 de 15 - Código Seguro de Verificación: 1137022-20552779.Verificable en https://serviciosede.mineco.gob.es/csv/ según Orden Ministerial del 24/2/2011

TOTAL ANUAL. 1 ANUAL. 2

Anexo. Resolución de concesión ‐ Convocatoria 2018 ‐ Acciones de dinamización «Redes de Investigación»

SUBVENCIÓN CONCEDIDA
COSTES DIRECTOS (€)N.º ENTIDAD SOLICITANTE CENTRO CIF TITULO AREA REFERENCIA

AÑOS
(*)

SUBAREA

137
UNIVERSIDAD POLITECNICA 

DE MADRID

E.T.S. DE INGENIERÍA 

AGRONÓMICA, 

ALIMENTARIA Y DE 

BIOSISTEMAS

Q2818015F
SISTEMAS COMPLEJOS SOCIO‐

TECNOLOGICOS
FIS FYA RED2018‐102518‐T 2 12.000 3.600 8.400

138
UNIVERSIDAD POLITECNICA 

DE MADRID

VICERRECTORADO DE 

INVESTIGACION
Q2818015F

RED DE APOYO A LA PARTICIPACION EN 

LOS 4 EITS DE LA UNIVERSIDAD 

POLITECNICA DE MADRID

TIC INF RED2018‐102839‐E 2 50.000 15.200 34.800

139 UNIVERSIDADE DA CORUÑA FACULTAD DE CIENCIAS Q6550005J
SISTEMAS IONICOS PARA LA 

SOSTENIBILIDAD ENERGETICA
MAT MEN RED2018‐102679‐T 2 15.000 4.500 10.500

140 UNIVERSIDADE DA CORUÑA FACULTAD DE FILOLOGIA Q6550005J
ARACNE NODUS. RED DE HUMANIDADES 

DIGITALES Y LETRAS HISPANICAS
FLA LFL RED2018‐102755‐T 2 19.000 5.700 13.300

141 UNIVERSIDADE DA CORUÑA FACULTAD DE INFORMATICA Q6550005J
RED PARA LA INNOVACION EN EL SECTOR 

DE LA DEFENSA Y LA SEGURIDAD
TIC TCO RED2018‐102366‐T 2 14.000 4.200 9.800

142
UNIVERSIDADE DE SANTIAGO 

DE COMPOSTELA

CIMUS ‐ CENTRO DE 

INVESTIGACIÓN EN 

MEDICINA MOLECULAR Y 

ENFERMEDADES CRÓNICAS

Q1518001A

INTERACCIONES CELULARES Y SISTEMICAS 

ENTRE EL CANCER Y LA SEÑALIZACION 

METABOLICA

BME FOS RED2018‐102379‐T 2 20.500 6.100 14.400

143
UNIVERSIDADE DE SANTIAGO 

DE COMPOSTELA

CIMUS ‐ CENTRO DE 

INVESTIGACIÓN EN 

MEDICINA MOLECULAR Y 

ENFERMEDADES CRÓNICAS

Q1518001A

CONSOLIDACION Y POSICIONAMIENTO 

ESTRATEGICO DEL NODO ESPAÑOL EN LA 

RED ERIC EU‐OPENSCREEN

BME DPT RED2018‐102785‐E 2 60.000 18.200 41.800

144
UNIVERSIDADE DE SANTIAGO 

DE COMPOSTELA

CIQUS ‐ CENTRO SINGULAR 

DE INVESTIGACIÓN EN 

QUIMICA BIOLÓGICA Y 

MATERIALES MOLECULARES

Q1518001A
RED DE PEPTIDOS EN BIOMEDICINA Y 

NANOCIENCIA
CTQ QMC RED2018‐102417‐T 2 20.000 6.000 14.000

145
UNIVERSIDADE DE SANTIAGO 

DE COMPOSTELA
FACULTAD DE MATEMATICAS Q1518001A RED TEMATICA MATEMATICA‐INDUSTRIA MTM MTM RED2018‐102514‐T 2 21.000 6.300 14.700

146
UNIVERSIDADE DE SANTIAGO 

DE COMPOSTELA
FACULTAD DE MATEMATICAS Q1518001A

RED EACA (RED TEMATICA DE CALCULO 

SIMBOLICO, ALGEBRA COMPUTACIONAL 

Y APLICACIONES)

MTM MTM RED2018‐102709‐T 2 10.000 3.000 7.000

147
UNIVERSITAS NEBRISSENSIS 

SA

FACULTAD DE LENGUAS 

APLICADAS Y HUMANIDADES
A78094158

RED ALBERT COSTA SOBRE EFECTOS DE 

LENGUA EXTRANJERA RELACIONADOS 

CON LA ACULTURACION

PSI PSI RED2018‐102615‐T 2 15.000 4.500 10.500

148 UNIVERSITAT DE GIRONA
INSTITUTO DE ECOLOGIA 

ACUATICA
Q6750002E

RED TEMATICA SOBRE INVASIONES 

BIOLOGICAS
CTM BDV RED2018‐102571‐T 2 33.000 10.000 23.000

149

UNIVERSITAT 

INTERNACIONAL DE 

CATALUNYA,FUNDACIO 

PRIVADA

FACULTAD DE 

ODONTOLOGIA
G61737409

RED TEMATICA DE BIOMATERIALES 

BACTERICIDAS PARA LA LUCHA CONTRA 

LA PERIIMPLANTITIS

MAT MBM RED2018‐102803‐T 2 15.000 4500 10500

150
UNIVERSITAT JAUME I DE 

CASTELLO

ESCUELA SUPERIOR DE 

TECNOLOGIA Y CIENCIAS 

EXPERIMENTALES

Q6250003H
RED TEMATICA SOBRE INTELIGENCIA 

ARTIFICIAL EN BIOMEDICINA
TIC INF RED2018‐102312‐T 2 15000 4.500 10.500

(*) La fecha de inicio del periodo de ejecución de todos los proyectos será el 1 de enero de 2020.

Acciones de dinamización «Redes de Investigación» 2018 Anexo RC. Página 12 de 13



FIRMADO por : ENRIQUE PLAYAN JUBILLAR. A fecha : 22/11/2019 14:59:11
El documento consta de un total de 15 folios. Folio 15 de 15 - Código Seguro de Verificación: 1137022-20552779.Verificable en https://serviciosede.mineco.gob.es/csv/ según Orden Ministerial del 24/2/2011

TOTAL ANUAL. 1 ANUAL. 2

Anexo. Resolución de concesión ‐ Convocatoria 2018 ‐ Acciones de dinamización «Redes de Investigación»

SUBVENCIÓN CONCEDIDA
COSTES DIRECTOS (€)N.º ENTIDAD SOLICITANTE CENTRO CIF TITULO AREA REFERENCIA

AÑOS
(*)

SUBAREA

151
UNIVERSITAT JAUME I DE 

CASTELLO

INSTITUTO UNIVERSITARIO 

DE NUEVAS TECNOLOGÍAS DE 

LA IMAGEN

Q6250003H

RED ESPAÑOLA DE APRENDIZAJE 

AUTOMATICO Y VISION ARTIFICIAL PARA 

EL ANALISIS DE PERSONAS Y LA 

PERCEPCION ROBOTICA

TIC INF RED2018‐102511‐T 2 10.000 3.000 7.000

152
UNIVERSITAT POLITECNICA 

DE CATALUNYA

DPTO. DE TEORIA DEL 

SENYAL I COMUNICACIONS 

(TSC)

Q0818003F RED COMONSENS TIC TCO RED2018‐102668‐T 2 15.000 4.500 10.500

153
UNIVERSITAT POLITECNICA 

DE CATALUNYA

DPTO. ESTADISTICA E 

INVESTIGACION OPERATIVA
Q0818003F

RED TEMATICA: LOCALIZACION Y 

PROBLEMAS AFINES
MTM MTM RED2018‐102363‐T 2 16.000 4.800 11.200

154
UNIVERSITAT POLITECNICA 

DE CATALUNYA

ESCUELA TECNICA SUPERIOR 

DE INGENIERIA INDUSTRIAL 

DE BARCELONA

Q0818003F
RED DE ECUACIONES EN DERIVADAS 

PARCIALES NO LOCALES Y APLICACIONES
MTM MTM RED2018‐102650‐T 2 12.000 3.600 8.400

155
UNIVERSITAT POLITÈCNICA 

DE VALÈNCIA

INSTITUTO DE CIENCIA Y 

TECNOLOGÍA DEL 

HORMIGÓN ICITECH

Q4618002B
MANTENIMIENTO Y CONSERVACION DEL 

PATRIMONIO CONSTRUIDO
PIN ICA RED2018‐102456‐T 2 23.100 6.900 16.200

156
UNIVERSITAT POLITÈCNICA 

DE VALÈNCIA

INSTITUTO DE DISEÑO PARA 

LA FABRICACION Y 

PRODUCCION 

AUTOMATIZADA

Q4618002B MALTA‐CONSOLIDER TEAM MAT MFU RED2018‐102612‐T 2 14.000 4.200 9.800

157
UNIVERSITAT POLITÈCNICA 

DE VALÈNCIA

INSTITUTO DE INGENIERIA 

DEL AGUA Y MEDIO 

AMBIENTE ‐ IIAMA

Q4618002B
RED ESPAÑOLA DE SELVICULTURA 

ADAPTATIVA AL CAMBIO CLIMATICO
CAA AYF RED2018‐102719‐T 2 19.000 5.800 13.200

158
UNIVERSITAT POLITÈCNICA 

DE VALÈNCIA

INSTITUTO DE INGENIERIA 

ENERGETICA
Q4618002B

RED TEMATICA EN RECURSOS 

ENERGETICOS DISTRIBUIDOS Y DE 

DEMANDA PARA EL DESARROLLO DEL 

HORIZONTE ENERGETICO 2050 

EYT ENE RED2018‐102618‐T 2 18.000 5.400 12.600

159
UNIVERSITAT POLITÈCNICA 

DE VALÈNCIA

INSTITUTO DE 

INSTRUMENTACION PARA 

IMAGEN MOLECULAR (I3M)

Q4618002B RED ESPAÑOLA EN E‐CIENCIA ABIERTA TIC INF RED2018‐102377‐T 2 25.000 7.600 17.400

160
UNIVERSITAT ROVIRA I 

VIRGILI

ESCUELA TECNICA SUPERIOR 

DE INGENIERIA
Q9350003A

RED DE INVESTIGACION EN 

CIBERSEGURIDAD Y PRIVACIDAD
TIC INF RED2018‐102321‐T 2 15.000 4.500 10.500

161
UNIVERSITAT ROVIRA I 

VIRGILI
FACULTAD DE PSICOLOGIA Q9350003A

RED ESPAÑOLA DE INVESTIGACION EN 

DOLOR INFANTIL
PSI PSI RED2018‐102546‐T 2 30.000 9.100 20.900

3.289.000 991.100 2.297.900

(*) La fecha de inicio del periodo de ejecución de todos los proyectos será el 1 de enero de 2020.

Acciones de dinamización «Redes de Investigación» 2018 Anexo RC. Página 13 de 13


